
یکی از مواردی  که در اسفند ماه، اذهان صنعتگران 
نساجی را به خود معطوف می دارد؛ برگزاری همایش 
ملی فرش ماشینی است که امسال چهارمین دوره 
به  زیر  موارد  ذکر  می رسد؛  پایان  به  آن  برگزاری 
همین مناسبت خالی از لطف نخواهد بود و جای 

تأمل برای برگزارکنندگان خواهد داشت: 
1-اصولًا برگزاری این همایش چه هدفی را دنبال 
می کند و طی چند سال اخیر به کدام اهداف خود 

دست یافته  است؟ 
این  در  ماشینی  فرش  به  صرف  پرداخت  ۲-آیا 
همایش کافی است و موارد مرتبط دیگر مانند تهیه 
به  ... ضروری  و  نخ، ریسندگی، مقدمات، تکمیل 

نظر نمی رسد؟!
۳-مرکز تحقیقات فرش ماشینی تاکنون در راستای 
تولیدکنندگان  محصولات  کیفی  و  کمّی  ارتقای 

فرش ماشینی چه گام های مثبتی برداشته است؟
۴-این همایش تا چه میزان در مورد نوع الیاف  و 
نخ ، روند کنترل کیفی فرایند تولید فرش ماشینی 
و ارائه راهکارهای جدید در راستای ارتقای نقش 
واحدهای تحقیق و توسعه )R&D( موثر واقع شده 

است؟ 
۵-آیا این همایش توانسته در مورد افزایش سطح 
بینش تولیدکنندگان فرش ماشینی در مورد مسابقه  
ایفا  با تراکم بالا نقش موثری  خرید دستگاه های 

کند؟
چندان  نه  سخنان  که  افتتاحیه  مراسم  در  ۶-آیا 
امیدبخش رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشان 
مورد  در  ابویی  آقای  غیرمنطقی  مطالب  برخی  و 
واردات ماشین آلات فرش بافی بدون نظارت ادارات 
صنایع ارائه شد، این نتیجه را می توان گرفت که 
قرار است بازار فرش ماشینی کشور، عرصه فعالیت 
ماشین آلات  خارجی  سازنده  کمپانی  دو  گسترده 

فرش بافی شود؟
ماشینی  فرش  تحقیقات  مرکز  و  همایش  ۷-آیا 
توانسته به تولیدکنندگان در زمینه یافتن بازار هدفی 
خواهان  که  عراق  و  افغانستان  کشورهای  از  غیر 

فرش های ظریف بافت هستند؛ کمکی کند؟
نمی توانست  حداقل  مذکور،  همایش  8-آیا 

توصیه ای برای اداره صنایع شهرستان های کاشان 
و آران وبیدگل در مورد نظارت بیشتر پیرامون تأیید 
یا عدم تأیید طرح های جدید و نظارت بر عملکرد 
شرکت های موجود ارائه نماید تا دیگر شاهد نابودی 
هزار تن الیاف نباشیم؟ نکته تأسف آور این که هیچ 
فرد و سازمان نپرسید حجم قابل توجهی از الیاف 
با چه مجوزی درشرایط بسیار نامناسب نگهداری 
می شوند! به راستی ادارات صنایع چه فعالیتی انجام 

می دهند؟! 
9-چه تصویری از افق آینده صنعت فرش ماشینی در 

چهارمین همایش فرش ماشینی کاشان ترسیم شد؟
1۰-به رغم مطالب نه چندان امیدوارکننده ریاست 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشان، تاریخ به خوبی 
و  عاشقان  از  جمعی  زمان  هر  که  کرده  اثبات 
دلسوزان صنعت نساجی دور یکدیگر جمع شده اند، 
تنها  نه  مثبت  باورهای  و  همزبانی  همدلی،  با 
مشکلات را حل کرده اند بلکه صنعت را از ورطه 

نابودی نجات داده اند.
ماشینی  برگزاری همایش فرش  مدیران  آیا   -11
کاشان تصمیم ندارند که عملکرد چهار سال برپایی 

همایش را اعلام نمایند؟ 
انبوهی از ماشین آلات  با تأیید ورود حجم  الف. آیا 
بافت فرش، تدابیری جهت تأمین نخ مورد نیاز صورت 

گرفته تا وابستگی به واردات دوچندان نشود؟! 
ب-آیا امکان اعزام متخصصین و مهندسین نساجی 
به دو کمپانی بزرگ سازنده ماشین آلات فرش بافی 
جهت آموزش های عملی فراهم شده است؟ و آیا 
فروش  بالای  حجم  به  توجه  با  کمپانی  دو  این 
دستگاه به ایران،  برنامه ای برای ارسال یک دستگاه 
بافندگی جهت آموزش به تولیدکنندگان و فعالان 

فرش ماشینی مدنظر دارند؟ 
1۲-جای تأسف این که محصول چهار سال برگزاری 
تجمیع  و  طولانی  زمان  صرف  با  همایش  یک 
چندان  بازدهی  اندیشه،  صاحبان  و  صاحب نظران 
عکس العمل،  و  عمل  قانون  طبق  و  ندارد  موثری 
تاکنون که شاهد تأثیر خاصی نبوده ایم ، اگر تأثیری 
مشاهده می شود؛ دوستان اعلام کنند چرا که سراپا 

گوشیم! 
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بدون شک معضل بیکاری و دغذغه اشتغال، بزرگ ترین دل 
مشغولی دولت در سال های اخیر می باشد. هر چند بر اساس 
آمار و ارقام منتشر شده در سال گذشته در حدود ۷۰۰ هزار 
شغل در کشور ایجاد شده است اما این مقدار فرصت شغلی 
بوجود آمده همچنان از تقاضای جویندگان کار کمتر بوده به 
نحوی که نرخ بیکاری در سال گذشته همچنان سیر صعودی 

خود را حفظ نموده است.
معظم  رهبر  که  شده  نگران کننده  تا حدی  بیکاری  معضل 
را  امسال  شعار  موضوع ،  این  به  توجه خاص  با  نیز  انقلاب 
حول همین محور انتخاب فرموده و تمام توجه دولت و تیم 
اقتصادی آن را در سال جاری معطوف به این قضیه فرمودند و 
از دست اندرکاران و مسئولین دولتی خواستند که در کنار توجه 
به رونق تولید ، نگاه ویژه ای نیز به مسئله اشتغال داشته باشند. 
بدیهی است که رونق تولید ، لاجرم افزایش اشتغال را نیز در 
پی خواهد داشت و اصولًا یکی از دلایل افزایش نرخ بیکاری 
در سال های اخیر ، وجود رکود فراگیر در اقتصاد کشور می باشد. 
علی ایحال برای ایجاد اشتغال در کشور آنهم بصورت ضربتی ، 
می باید در رشته هایی سرمایه گذاری نمود و به حوزه هایی توجه 
ویژه داشت که با کمترین سرمایه گذاری، بیشترین بازده را در 
ایجاد اشتغال پایدار داشته باشد. حوزه هایی از قبیل صنعت 
گردشگری و هتلداری در بخش خدمات و نساجی و پوشاک 
در بخش صنعت . از دیر باز صنعت نساجی و پوشاک به عنوان 
صنعتی اشتغال زا شناخته شده است و حتی اگر در بعد ایجاد 
ایجاد  قدرت  اندازه صنایع »های تک«  به  نیز  افزوده  ارزش 
ارزش افزوده نداشته باشد ، لیکن آنقدر توان اشتغال زایی دارد که 
دولت ها را مجاب نماید که در این حوزه سرمایه گذاری مستقیم 
نموده و یا اینکه تسهیلات خاصی برای داوطلبان سرمایه گذاری 

در این رشته را فراهم نمایند. 
اتفاقاً در برنامه راهبردی وزارت صمت نیز که در سال 1۳9۴ 
رونمایی گردید به این موضوع توجه شده است . در این برنامه 
سرمایه گذاری لازم برای ایجاد یک شغل در صنعت نساجی 
معادل یک چهارم متوسط صنعت اعلام گردیده است . این در 
حالی است که سرمایه گذاری مورد نیاز برای ایجاد یک شغل در 
رشته پوشاک به مراتب کمتر از صنعت نساجی نیز می باشد. 
رشته صنعتی پوشاک دارای کلیه مزیت های موجود در یک 
صنعت پاک و اشتغال زا بوده و می تواند در صورت توجه ویژه 
مسئولین ، بصورت ضربتی معضل بیکاری را حل نموده و یا 
به نحو چشمگیری کاهش دهد و همزمان کشور را از دیگر 
مزایای آن نیز برخوردار نماید. از آنجایی که پوشاک ، صنعتی 
پاک و دوستدار محیط زیست بوده و کمترین آلودگی را در 

محیط زیست ایجاد می نماید، لذا می توان بدون دغدغه نسبت 
به توسعه این رشته صنعتی حتی در محیط های شهری نیز 

اقدام نمود.
پوشاک صنعتی است ارز آور و می تواند بخشی از نیاز های ارزی 
کشور را نیز مرتفع نموده و در صورت توسعه مناسب و ارتقای 
کیفیت تولیدات داخلی در کاهش حجم کالاهای مشابه وارداتی 

علی الخصوص از طریق قاچاق بصورت موثری عمل نماید.
ارزش فعلی بازار پوشاک در جهان بالغ بر حدود 1۵۰۰میلیارد 
دلار می باشد که پیش بینی می شود ارزش این بازار تا سال 
۲۰۲۵ از ۲۰۰۰ میلیارد دلار نیز فراتر رود . متاسفانه سهم ایران 
از این بازار با ارزش تقریباً برابر هیچ است . بدیهی است در 
صورت توسعه این صنعت در کشور ، می توانیم سهم مناسبی 
از این بازار مصرف حهانی برای خود در نظر بگیریم. در حال 
حاضر بسیاری از کشورهای پیشرفته در رشته نساجی و پوشاک 
از قبیل چین ، کره ، اسپانیا ، ترکیه ، تایلند و حتی بنگلادش ، ویتنام 
و پاکستان بخش عمده ای از نیاز ارزی خود را از طریق صادرات 
تامین می نمایند. متاسفانه حجم صادرات کشور ما  پوشاک 
در این رشته بسیار ناچیز و در شان قدمت و سابقه نساجی 
ایران نمی باشد. نا گفته نماند که سرانه سالیانه مصرف پوشاک 
در کشور بالغ بر 1۴۰ دلار می باشد و به عبارت دیگر با بازار 
مصرفی حدودا 11 میلیارد دلاری در سال در این حوزه روبرو 
می باشیم که بخشی از این بازار به ارزش حدوداً ۲ تا ۳ میلیارد 

درلار آن در اختیار رقبا می باشد. 
با توسعه این صنعت ، علاوه بر ایجاد اشتغال پایدار ، می توان تا 
حدود زیادی از واردات این محصول به صورت قاچاق جلوگیری 
نمود. در بعد ایجاد ارزش افزوده نیز رشته پوشاک حرف های 
زیادی برای گفتن دارد به نحوی که می توان از یک کیلو پنبه 
و یا سایر الیاف طبیعی و مصنوعی دیگر به قیمت ۲ تا ۵ دلار، 
محصولاتی را تولید نمود که تا چندین برابر ارزش مواد اولیه 
آن بفروش رسد و برای تولید کننده آن ارزش آفرینی نماید. 
خلاصه اینکه در کنار رشته هایی از قبیل صنایع های تک 
، نفت و پتروشیمی که نیاز به سرمایه گذاری های هنگفت 
داشته و میباید از منابع خارج از کشور تامین گردد ، باید به 
صنایعی با سابقه و کهن که دانش آن نیز در کشور بومی شده و 
مراکز تحصیلات عالیه فراوان و معتبری نیز در کشور وجود دارد 
همچون صنایع نساجی و پوشاک توجه ویژه ای داشت تا بتوان 
در کنار تامین ارز مورد نیاز کشور ، همزمان معضل بیکاری را نیز 
مرتفع نمود و به عبارت دیگر میتوان ازمجموع صنایع نامبرده 
شده به عنوان صنایع پیشرو در جهت توسعه پایدار و همچنین 

اشتغال پایدار بهره جست.

ب برای 
ک راه حل  مناس

ت پوشا
صنع

اشتغالزایی ضربتی
ب برای 

ک راه حل  مناس
ت پوشا

صنع
اشتغالزایی ضربتی
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